[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОСТИЛИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертый созыв)

                                                                            РЕШЕНИЕ

От 18 февраля 2021 года                                                                                                № 01/1
 Об утверждении отчёта  главы муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования  Ломоносовский муниципальный  район  Ленинградской области за   2020 год
       В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Гостилицкое  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области                                                РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт о результатах деятельности главы муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  за 2020 год.
2. Признать удовлетворительной деятельность главы муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в 2020 году.
3.   Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации. Отчет главы муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области разместить в телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте МО Гостилицкое сельское поселение  www.gostilizi.info.
4.       Решение вступает в законную силу после его официального опубликования (обнародования).
 Глава муниципального образования

 Гостилицкое сельское поселение                                                     З. Н. Шевчук

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                Решением Совета депутатов

                                 МО Гостилицкое  сельское поселение

                                                                      от  18.02.2021  № 01/1
Отчёт о результатах деятельности главы муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и деятельности Совета депутатов муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
 за 2020 год
Уважаемые жители Гостилицкого сельского поселения, депутаты, коллеги и приглашенные!
        Отчет главы муниципального образования – это  итоги совместной работы депутатского корпуса и администрации, возможность сделать анализ  совместной работы и критически посмотреть на нерешенные проблемы, определить планы на будущее, наметить стратегию дальнейшего социально-экономического развития нашего поселения.
    В Совет депутатов четвертого созыва избрано 10 депутатов, из 10 установленных Уставом поселения, представляющие интересы избирателей 2-х избирательных округов.
 Все депутаты работают на не постоянной основе.
       Работа за отчетный период осуществлялась в соответствии с полномочиями, определенными  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ленинградской области от 10.07.2014 г. № 48-оз «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» в действующей редакции, Уставом муниципального образования Гостилицкое сельское поселение.

Структура Совета депутатов состоит:

     -    глава  муниципального образования – председатель Совета депутатов

· заместитель главы  муниципального образования - заместитель председателя Совета депутатов
· депутаты

     -    депутатские постоянные комиссии:
     1. по вопросам экономики, бюджету, налогам и распоряжением муниципальной собственностью (председатель Шевчук Зоя Николаевна)
     2. по  жилищно-коммунальному  хозяйству, благоустройству, бытовому и торговому обслуживанию, связи, поддержки малого бизнеса (председатель Рудницкий Александр Михайлович)
    3. по социальным вопросам, культуре, молодежной политике и спорту, образования, здравоохранения, работы с ветеранами, связи с общественными организациями и средствами массовой информации (председатель Истепанова Ольга Николаевна)
   4. промышленности, агропромышленного комплекса, землепользования, экологии, транспорта; по законности и правопорядку; взаимодействия прокуратуры с ОМСУ (председатель Кащеев Павел Валентинович).
 Депутаты ведут прием граждан согласно утвержденного графика, который опубликован на официальном сайте Гостилицкого сельского поселения.

    За истекший период совет депутатов принимал активное участие в решении жизненно важных для поселения вопросов.

   За 2020 год проведено 12 заседаний совета депутатов,   принято  98 решений, из них 45 -  нормативно-правовых акта.  Проекты решений совета депутатов проходят экспертизу в прокуратуре Ломоносовского района в соответствии с  Соглашением между Советом депутатов муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области и прокуратурой Ломоносовского района.
Большинство вопросов, выносимых на повестку дня заседаний совета депутатов,  предварительно рассматривались, обсуждались и прорабатывались постоянными депутатскими комиссиям,  специалистами местной администрации.

За отчетный  период проведено:

6 заседаний комиссии по вопросам экономики, бюджету, налогам и распоряжением муниципальной собственностью;
3  заседания комиссии по  жилищно-коммунальному  хозяйству, благоустройству, бытовому и торговому обслуживанию, связи, поддержки малого бизнеса;
2 заседания комиссии по промышленности, агропромышленному комплексу, землепользованию, экологии, транспорту; по законности и правопорядку, взаимодействию прокуратуры с ОМСУ
  Заседания совета депутатов Гостилицкого сельского поселения  открыты для жителей поселения.

  Все нормативно-правовые акты опубликованы на официальном сайте Гостилицкого сельского поселения www.gostilizi.info, в газете  Ломоносовский районный вестник. Нормативно-правовые акты Совета депутатов представлены  в единый государственный регистр нормативно-правовых актов органов местного самоуправления России.
     В течение всего года депутаты Совета депутатов работали с письменными и устными обращениями юридических и физических лиц. За 2020  год советом депутатов было принято 228 обращений. На все обращения  даны исчерпывающие ответы. По некоторым заявлениям  были сделаны запросы в соответствующие инстанции или даны поручения местной администрации МО Гостилицкое  сельское поселение разобраться в сложившейся ситуации и доложить на заседании совета депутатов. Общее количество исходящей корреспонденции составило – 101 письмо.
     Приоритетным вопросом обсуждений на заседаниях совета депутатов являлось рассмотрение и утверждение  местного бюджета и реализация его исполнения,  корректировка его в течение года для направления необходимых денежных средств на финансирование первоочередных нужд поселения.

 Главный финансовый документ –  местный бюджет поселения на 2020 год  и  плановый период 2021 и 2022 годов был принят на заседании совета депутатов 26 ноября 2019 года за № 29/5 после проведения публичных слушаний.   Бюджет  муниципального образования Гостилицкое сельское поселение в 2020  году  составил по доходам – 57 325 358,80 руб. (2019 год - 38 млн. 787 тыс.461 руб.); по расходам – 49 876 853,56 руб. (2019 год – 43 млн. 604 тыс. 421руб.).   В бюджете на 2020  год были запланированы средства на решение первоочередных задач по выполнению наказов избирателей.   Об исполнении местного бюджета за 2020 год   более подробно с цифрами расскажет в своем отчете глава местной администрации муниципального образования Гостилицкое сельское поселение Байкова Лилия Станиславовна
Значимые решения совета депутатов для поселения, принятые в 2020 году:
23.01.2020 - О назначении кандидата на должность главы местной администрации муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
23.01.2020 - О принятии Устава  муниципального образования Гостилицкое  сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
10.03.2020 - О долгах по содержанию и текущему ремонту общего имущества МКЖД д. Гостилицы

10.03.2020, 21.05.2020, 25.06.2020, 11.08.2020 - Об аварийном состоянии муниципальной собственности: здание бани д. Гостилицы, об арендной платы за нежилое помещение бани, об эффективном управлении муниципальной собственностью: здание бани
08.04.2020 - Об утверждении Положения о собраниях граждан в муниципальном образовании Гостилицкое сельское поселение
25.06.2020 - Об утверждении Положения «Порядок организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) по проектам муниципальных правовых актов и других документов органов местного самоуправления МО Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»
25.06.2020 – О сроках сдачи «Распределительного газопровода по ул. Центральная (часть за автодорогой), пер. Центральный, ул. Молодежная, ул. Новоселов, ул. Энтузиастов, ул. Луговая,
 25.06.2020 - Об утверждении Положения о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов муниципального образования Гостилицкое сельское поселение

08.04.2020 -  Об утверждении  Положения об общественном совете части территории муниципального образования Гостилицкое сельское поселение
08.04.2020 -  Об утверждении Положения о порядке подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах муниципального образования Гостилицкое сельское поселение
29.09.2020 - Об утверждении Положения о порядке прав владения или пользования имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский  муниципальный район Ленинградской области, по концессионному соглашению

18.11.2020 - Об установлении земельного налога на территории  муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район  Ленинградской области на 2021 год
18.11.2020 - Об установлении на территории муниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области налога на имущество физических лиц на 2021 год
25.12.2020 – О капитальном ремонте кровли на крыше МКД № 8 по ул. Комсомольская
-  вносились изменения в ранее принятые решения в связи с изменением действующего законодательства, по протесту Прокуратуры
 - на 9 заседаниях совета депутатов рассматривался вопрос о внесении изменений в решение совета депутатов о местном бюджете на 2020 год для направления необходимых денежных средств на финансирование первоочередных нужд поселения, в том числе и в связи с запросами жителей поселения.
На основании соглашения, заключенного  Контрольно-счетной палатой  МО Ломоносовский муниципальный район с советом депутатов МО Гостилицкое сельское поселение, в марте 2020 г. проведена проверка исполнения местного бюджета за 2019 год. В ходе внешней проверки  установлено, что она в целом достоверна и соответствует требованиям НПА.
Советом депутатов были организованы и проведены публичные слушания:
18.06.2020 - по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования  Гостилицкое сельское  поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области за 2019 год;

01.12.2020 - по проекту местного бюджета муниципального образования Гостилицкое сельское  поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
  Советом депутатов совместно с администрацией организованы и проведены собрания
- О ремонте (строительстве)  дорог по ул. Энтузиастов, ул. Луговая, ул. Молодежная, ул. Новоселов, пер. Центральный д. Гостилицы;

-  По вопросам  газификация частного сектора в 2020 году;

- Об аварийной ситуации жилого фонда, сложившейся на территории жилого городка «Озерное» МО Гостилицкое сельское поселение;
- О ремонте крыши д. 8, ул. Комсомольская, д. Гостилицы.
   Два депутата МО Гостилицкое сельское поселение Шевчук З. Н. и Редько В. А., как депутаты районного собрания МО Ломоносовский муниципальный район, представляют интересы поселения в совете депутатов и администрации МО Ломоносовский муниципальный район.
   Компенсационные выплаты на осуществление депутатских полномочий в 2020 году депутаты совета депутатов МО Гостилицкое сельское поселение по решению совета депутатов МО Гостилицкое сельское поселение направили:

- 150000 рублей на благоустройство территории поселения
- 250000 рублей на приобретение оборудования в МКУ «Центр культуры и досуга»
-  150000 рулей на приобретение средств индивидуальной защиты в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.
     На 2021 год  запланированы  доходы  местного бюджета на сумму 45 670 020 рублей,  расходы – на сумму  48 035 615 рублей.  Местный бюджет утвержден по программам, по доходам и расходам.
     Основные направления работы Главы поселения МО Гостилицкое сельское поселение и Совета депутатов МО Гостилицкое сельское поселение совместно с администрацией МО Гостилицкое сельское поселение   в 2021 году:

- активное взаимодействие с органами государственной власти Ленинградской области в целях включения  поселения в областные целевые программы;

- активная работа Совета депутатов  совместно с органами местного самоуправлениями различного уровня для максимального повышения комфортности проживания жителей;
- совместно с администрацией поселения исполнение программного бюджета на 2021 год, выполнение запланированных мероприятий по  ремонту автомобильных дорог местного значения д. Старый Бор, д. Дятлицы, д. Гостилицы,  благоустройству общественной территории ул. Центральная д. Гостилицы, благоустройству дворовых территорий
- между домами № 1 и № 6 по ул. Школьная,

-  у домов № 3 № 4 № 5 ул. Комсомольская (тропинка в детский сад, школу), автомобильной стоянки между домами 7,9,11,
по капитальному ремонту многоквартирного жилого фонда и другим.
В заключении мне хотелось выразить благодарность депутатскому корпусу, местной администрации, неравнодушным людям нашего поселения  за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2021  году мы вместе  продолжим эффективную работу и добьемся еще лучших результатов.
Глава муниципального образования

Гостилицкое сельское поселение                                                       З. Н. Шевчук